1

证券代码：002054        证券简称：德美化工          公告编号：2011-032

本公司及董事会全体成员保证公告真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

广东德美精细化工股份有限公司

关于

公司回购社会公众股份报告书

二〇一一年九月

 2

特别声明

一、本报告书根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《上市公司回购社会公众股份管理办法（试行）》、《关于上市公司以集中竞价

交易方式回购股份的补充规定》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证

券交易所上市公司以集中竞价方式回购股份业务指引》等相关法律、法规编制而

成。

二、根据《上市公司回购社会公众股份管理办法（试行）》、《关于上市公

司以集中竞价交易方式回购股份的补充规定》、《深圳证券交易所上市公司以集

中竞价方式回购股份业务指引》的相关规定，本报告书已全面披露了上市公司董

事、监事、高级管理人员及参与本次回购的各中介机构持有广东德美精细化工股

份有限公司股票的情况。

三、本次回购股份相关议案已分别于2011年8月25日、2011年9月19日获公司

董事会和股东大会审议通过，相关材料已报中国证监会、中国证券监督管理委员

会广东监管局、深圳交易所备案。

四、本次回购将根据本报告书所载明的条件进行。收购方没有委托或者授权

任何其他人提供未在本报告书中列载的信息和对本报告书做出任何解释或者说

明。

 3

释义

除非另有说明,以下简称在本回购报告书中的含义如下：

德美化工、公司、

本公司

指广东德美精细化工股份有限公司

本次回购股份、

本次回购、回购

股份

指广东德美精细化工股份有限公司拟回购不超过700.0万股

或不超过5,500.0万元等值的社会公众股份并依法予以注销

的行为

中国证监会 指中国证券监督管理委员会

交易所 指深圳证券交易所

《回购办法》 指中国证监会制定并于2005 年6 月16 日发布的《上市公司

回购社会公众股份管理办法（试行）》

天原集团 指宜宾天原集团股份有限公司，深圳交易所中小企业板上市

公司，证券代码：002386.SZ

奥克股份 指辽宁奥克化学股份有限公司，深圳交易所创业板上市公司，

证券代码：300082.SZ

元 指人民币元

一、本次回购的有关当事人

上市公司：广东德美精细化工股份有限公司

上市地点：深圳证券交易所

证券简称：德美化工

证券代码：002054

联系电话：0757-28399088 316

联系人：潘大可

 4

独立财务顾问：上海申银万国证券研究所有限公司

联系地址：上海市黄浦区四川中路321号2楼

联系电话：021-23297253    021-23297570

联系人：虞晓华、杜燕

律师事务所：广东信达律师事务所

联系地址：深圳市深南大道4019号航天大厦24层

联系电话：0755-83243139

联系人： 韦少辉、杨扬

二、公司基本情况

1、公司经营情况

德美化工成立于1989年，是一家专门从事纺织印染助剂的研究、开发、生产

和应用的专业化厂商。2006年6月21日，德美化工获得中国证券监督管理委员会

证监发行字[2006]25号文批复，向社会公众公开发行3400万股新股，并于同年7

月25日在深圳证券交易所中小企业板挂牌交易。

目前，公司以纺织助剂及其它节能环保工艺和产品为重点开发对象，实现了

主业的快速发展，同时，近几年公司注重资本经营，不断尝试在化学制品相关领

域内进行股权投资，通过参股天原集团、奥克股份等企业，将产业链延伸至上游

原料和中间体业务，不断提升公司在行业内的竞争力。

德美化工在过去三年中实现了较快的发展，其中营业收入和归属于上市公司

股东的净利润分别由2007年的81,470.64万元和11,860.46万元增长至2010年的

109,988.80万元和34,577.31万元，实现年复合增长率10.52%以及42.86%。同时

在原材料大幅涨价等外部不利因素的影响下，公司通过提升产品层次来应对毛利

率下滑的压力，保持了较好的盈利能力，产品销售毛利率保持在32%以上。

 5

2011年1-6月，公司实现营业收入50,384.84万元，比上年同期增长1.28%；

实现营业利润6,374.61万元、利润总额6,573.86万元、归属于上市公司股东的净

利润4,111.76万元，分别比上年同期下降33.80%、33.48%、38.56%；主营产品平

均毛利率为30.60%，比上年同期下降5.23个百分点。2011年上半年公司经营业绩

下降的主要原因在于2011年以来上游原材料石油价格的大幅上升导致毛利率及

销售毛利额下降所致。

表 1：德美化工三年又一期的财务指标

单位：元

项目 2011年上半年 2010年 2009年 2008年

总资产 2,013,207,793.2 1,848,037,324.8 1,559,739,005.0 1,373,206,871.1

归属于上市公司

股东所有者权益

1,245,509,211.7 1,175,925,750.3 861,572,983.8 643,750,715.2

营业收入 503,848,354.9 1,099,888,046.2 954,844,925.1 872,581,169.1

营业利润 63,746,077.9 396,918,152.0 220,023,153.8 140,695,329.8

利润总额 65,738,583.0 404,645,119.1 230,071,119.3 139,973,625.6

归属于上市公司

股东净利润

41,117,567.1 345,773,110.4 160,081,792.1 98,250,705.4

扣除非经常性损

益后的归属于上

市公司股东净利

润

39,425,940.1 125,851,278.7 152,091,022.6 92,733,742.2

经营性活动现金

流量净额

-15,393,687.8 77,378,629.9 174,947,820.1 53,288,627.1

基本每股收益

（元/股）

0.13 1.12 0.53 0.33

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益（元/股）

0.13 0.41 0.50 0.31

归属上市公司股

东的每股净资产

3.92 3.81 3.90 4.80

流动比率 1.75 1.66 1.79 1.26

速动比率 1.41 1.33 1.44 0.99

资产负债率 29.57% 28.29% 36.78% 45.94%

扣除非经常性损

益后的加权平均

净资产收益率

3.28% 12.38% 20.72% 14.86%

 6

2、公司历次融资及股本变动情况

2006年6月21日，经中国证监会证监发字[2006]25号文《关于核准广东德美

精细化工股份有限公司首次公开发行股票的通知》批准，公司向社会公开发行人

民币普通股3400万股。2006年7月25日，经深圳证券交易所《关于广东德美精细

化工股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》(深证上[2006]80号文)同意，

本公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所中小企业板上市交易。

2009 年 9 月 10 日，公司召开 2009 年第一次临时股东大会审议通过了《公

司 2009 年中期以资本公积金转增股本的方案》，向全体股东以资本公积金每 10

股转增 6股,共计转增 80,400,000元，转增后股本总额增至 214,400,000 股。

2008 年 8月 18 日公司召开的第三次临时股东大会批准同意《公司 A 股股票

期权激励计划（2008 年度）》并予以实施。2009 年 9月 24日，公司股票期权激

励计划的第一期参与行权的 629.11 万份股票期权予以统一行权。行权完成后，

股本总额增至 220,691,120 股。

2010 年 9 月 13 日，公司召开 2010 年第一次临时股东大会审议通过了《公

司 2010 年中期资本公积金转增股本的方案》，公司以现有总股本 220,691,120

股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，分红后总股本增至

308,967,568股。

2011 年 5 月 26 日，公司股票期权激励计划的第二期参与行权的 861.80 万

份股票期权予以统一行权。行权完成后，股本总额增至 317,585,632 股。

截至 2011年 6 月 30日，公司总股本为 317,585,632股，其中有限售条件股

份数量为 81,778,242 股，占总股本的 25.75%；无限售条件股份数量为

235,807,390股，占总股本的 74.25%。公司的股权结构如下：

表 2：公司当前的股权结构

股票类别 数量（股） 所占比例

一、有限售条件股份 81,778,242 25.75%

1、高管股份 81,778,242 25.75%

二、无限售条件股份 235,807,390 74.25%

1、人民币普通股 235,807,390 74.25%

合计 317,585,632 100.00%

 7

表3：公司前十名股东的持股情况（截至2011年6月30日）

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 黄冠雄 70,390,880 22.16%

2 佛山市顺德区昌连荣投资有限公司 42,291,505 13.32%

3 何国英 35,992,410 11.33%

4 佛山市顺德区瑞奇投资有限公司 20,658,300 6.50%

5 张福珍 2,178,141 0.69%

6 张胡艳 1,875,000 0.59%

7 中国建设银行－中小企业板交易型开放

式指数基金

1,671,074 0.53%

8 马克良 1,400,344 0.44%

9 陈敏诗 1,357,757 0.43%

10 张金山 1,120,000 0.35%

公司目前控股股东和实际控制人为自然人黄冠雄先生，持有公司股份

70,390,880股，占总股本的22.16%。

三、股份回购方案

1、回购股份的目的

自2010年下半年以来，由于受到外围宏观环境和证券市场波动的双重压力，

公司股价持续走低。自2010年8月1日至2011年8月18日，以复权后的收盘价计算，

德美化工的累计跌幅达到28.53%，而同期的深圳成份股指数和中小板综合指数则

分别累计上涨3.72%以及7.69%。目前公司股票的市场价格已经背离公司实际的经

营状况和盈利能力，与公司的长期内在价值不相符。

因此，在当前市场环境下，公司希望以适当的价格回购部分社会公众股。公

司相信，本次回购股份将有利于维护包括社会公众股东在内的全体股东利益，增

强投资者信心，维护公司在资本市场中的形象，促进公司的可持续发展。

2、回购股份的方式

通过深圳证券交易所以集中竞价交易方式回购公司社会公众股份。

3、回购股份的价格或价格区间、定价原则

 8

参照国内证券市场和化学制品类上市公司整体市盈率、市净率水平以及公司

股价过去30个交易日的算术平均值，并结合公司经营状况，公司确定本次回购价

格不超过每股12元。

若公司在回购期内发生资本公积转增股本、派发股票或现金红利、股票拆细、

缩股、配股、或发行股本权证等事宜，自股价除权除息之日起，相应调整回购价

格上限。

4、回购股份的种类、数量及占总股本的比例

回购股份的种类：社会公众股份。

回购数量：公司将在回购资金总额不超过5,500万元、回购股数不超过700

万股、回购股份价格不高于12元/股的条件下在回购期内择机回购。

回购比例：以公司完成回购700万股的数量上限计算，回购股份数量占目前

公司已发行总股本的2.20% 。

若公司在回购期内发生资本公积转增股本、派发股票或现金红利、股票拆细、

缩股、配股、或发行股本权证等事宜，自股价除权除息之日起，相应调整回购股

份数量上限。

5、拟用于回购的资金总额及资金来源

拟用于回购的资金总额：不超过5,500万元。

拟用于回购的资金来源：自有资金。

6、回购股份的期限

回购期限自回购报告书公告之日起至2011年12月31日。第一期回购期限为自

回购报告书公告之日起 1个月内拟回购不超过100万股的社会公众股；第二期自

第一期结束日至2011年12月31日内根据市场情况拟回购不超过600万股的社会公

众股。

如果在此期限内回购资金使用金额达到上限5,500万元或回购股份总量达到

700万股，则回购方案实施完毕，并视同回购期限提前届满。公司将根据股东大

 9

会和董事会授权，在回购期限内根据市场情况择机做出回购决策，并依法予以实

施。

四、本次回购对公司的影响

1、本次回购股份对公司经营的影响

2011年6月30日公司总资产、净资产和流动资产分别为201,320.7万元、

141,783.6万元和76,784.5万元（未经审计），公司本次回购所需资金不超过5,500

万元，回购资金所占的比重分别为2.73%、3.88%和7.16%,对公司不形成重大影响。

截至 2011 年 6 月 30 日，公司货币资金合并口径为 13,060.4 万元，母公司

口径为 5,405.6 万元，同时公司拥有一笔尚未计入 2011 年半年报的对天原集团

股权处置的收益款约 7,989.2 万元（由于该笔股权处置时间为 2011 年 7 月，因

此尚未计入上述 2011 年半年报的资产负债表），因此公司足以利用自有资金支

付本次回购股份价款的总资金上限 5,500万元，同时根据本次回购方案，回购资

金将在回购期间分两期择机支付，并非一次性支付，预计本次回购股份过程中公

司都将保持良好的流动性以满足正常生产经营活动的需要。

此外，公司近三年所获得的经营性活动现金流较为稳定，2008年至 2010年

所获经营性活动现金流净额分别为 5328.9万元、17494.8万元以及 7737.9万元，

受到原材料成本上涨的不利影响，公司 2011 年上半年经营性活动现金流净额出

现负值，但伴随着 2011 年 5 月石油等原材料价格的回落，预计下半年公司经营

性活动现金流将逐步改善。在不考虑公司所取得的投资收益及处置固定资产、无

形资产和其他长期资产的现金净流入的前提下，2008年至 2010年，公司的投资

支出分别为 16,290.85 万元、11,645.10 万元以及 6,625.78 万元，公司获得的

经营性现金净额基本可以匹配其投资方面所支付的现金，即公司可以通过正常经

营的内部积累为长期投资提供足够的资金支持。同时公司目前的资产负债率为

29.57%，低于同行业 30.86%的平均水平，具有较大的财务杠杆利用空间。若在

回购期间产生较大的生产经营资金需求，公司有足够的条件通过外部融资等方式

来补充流动资金，从而满足日常生产经营的需要。

 10

2、本次回购股份对公司财务的影响

以德美化工2011年半年报的财务数据为基础，按照回购公司股份700万股或

不超过5500万元的上限计算，预计本次回购完成后每股收益提高2.25%，净资产

收益率提高4.62%，公司的业绩指标将得到一定程度的提升。

回购方案实施后，预计公司的资产负债率将提高至30.40%，仍然低于同行业

30.86%的平均水平,债权人利益仍然能够得到保护。本次回购后德美化工的流动

比率为1.62倍，速动比率为1.29倍，仍能保持良好的流动性和偿债能力。由于回

购价格高于每股净资产，因此回购方案实施后，公司的每股净资产将减少0.09

元。

因此，本次回购股份后公司的短期偿债能力指标有所下降以及整体的资产负

债水平提高，但仍处于相对合理的范围之内，本次回购不会对公司的偿债能力造

成重大影响。同时，本次回购将对公司的盈利能力产生一定的正向提升作用。

表4：公司回购前后的主要业绩指标对比

主要财务指标 回购前 回购后 增减幅度

全面摊薄每股收益（元） 0.129 0.132 2.25%

每股净资产（元） 3.92 3.83 -2.26%

净资产收益率 3.30% 3.45% 4.62%

资产总额（万元） 201,320.78 195,820.78 -2.73%

负债总额（万元） 59,537.16 59,537.16 0.00%

所有者权益（万元） 141,783.62 136,283.62 -3.88%

归属于上市公司股东所

有者权益（万元）

124,550.92 119,050.92 -4.42%

资产负债率 29.57% 30.40% 2.82%

流动比率 1.75 1.62 -7.15%

速动比率 1.41 1.29 -8.67%

注：1、上述数据根据公司2011年半年报告为基础计算；2、全面摊薄每股收益=

当期归属于母公司所有者净利润/期末总股本；净资产收益率=当期归属于母公司

所有者净利润/期末归属于母公司所有者权益；

3、本次回购股份对公司未来发展的影响

 11

(一)回购股份对公司股价的影响

本次回购股份将增加公司的每股收益，若回购后公司的市盈率水平保持不变,

则公司的股价将获得上升。回购期内公司将择机买入股票并向市场传递公司股价

被低估的信号，同时有利于活跃公司股票二级市场的交易，对公司股价形成一定

的支撑作用，有利于维护公司全体股东的利益。

(二) 回购对债权人的影响

本次回购股份客观上造成公司总资产、股东权益的减少，但本次回购股份将

使用的自有资金占公司当前的资产总额、净资产以及流动资产总额的比例较小。

同时，本次回购也会造成资产负债率有所上升，流动比率和速动比率有所下降，

但总体上对公司的偿债能力影响较小，且公司当前资产负债率较低，并拥有多种

融资渠道，回购股份不是一次性实施而是自回购报告书公告之日起至 2011年 12

月 31日内分两期择机实施。因此,债权人的利益不会因为本次回购股份而受到重

大的影响。

(三)回购对公司股权结构的影响

    以本次回购的股份上限700万股计算，本次回购后公司总股本将相应地减少

700万股，其中，无限售条件股份的比例将由回购前的74.25%下降到回购后的

73.67%，而有限售条件股份的比例则由回购前的25.75%上升至回购后的26.33%。

表5：股份回购前后股权结构的变化（单位：股）

 回购前 回购后

 股数 比例 股数 比例

一、有限售条件股份 81,778,242 25.75% 81,778,242 26.33%

高管股份 81,778,242 25.75% 81,778,242 26.33%

二、无限售条件股份 235,807,390 74.25% 228,807,390 73.67%

人民币普通股 235,807,390 74.25% 228,807,390 73.67%

合计 317,585,632 100.00% 310,585,632 100.00%

综上所述，公司董事会认为本次回购方案的实施将有利于维护全体股东特别

是社会公众股股东的利益，有利于提升公司资本市场形象并增强全体股东对公司

未来发展的信心，同时也有利于促进德美化工业务的可持续发展。

五、债权安排

 12

公司已就本次回购债权通知履行了必要的法律程序，并做出了必要的安排：

公司董事会于2011年第一次临时股东大会决议做出后的次一日（2011年9月20日）

在《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登了债权人公告，并通

过电话、传真等方式向公司主要债权人发出了通知。对于提出清偿或担保要求的

债权，公司将依法履行相关义务。

截止2011 年9月29日，未有公司债权人要求向本公司清偿债务或者要求本公

司提供担保。

六、回购安排

根据《上市公司回购社会公众股份管理办法（试行）》、《关于上市公司以集

中竞价交易方式回购股份的补充规定》、《深圳证券交易所上市公司以集中竞价

方式回购股份业务指引》规定，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司申请开立了股份回购专用账户。回购专用证券账户仅用于回购公司股份，已回

购的股份予以锁定，不能卖出。

公司将委托中国建银投资证券有限责任公司作为本次回购股份的经纪券商，

来实施本次所有股份回购。

公司将在回购期届满或回购方案实施完毕后撤销股份回购专用账户，依法注

销所回购的股份，办理工商变更登记手续。

七、信息披露

根据《上市公司回购社会公众股份管理办法（试行）》、《关于上市公司以集

中竞价交易方式回购股份的补充规定》、《深圳证券交易所上市公司以集中竞价

方式回购股份业务指引》规定，公司将及时履行回购期间的信息披露义务，具体

如下：

公司将在首次回购股份事实发生的次日予以公告；

公司回购股份占公司总股本的比例每增加1%，公司将自该事实发生之日起三

 13

日内予以公告。

在回购期间，在每个月的前三个交易日内公告截至上月末的回购进展情况，

包括已回购股份的数量和比例、购买的最高价和最低价、支付的总金额等。

在回购期间，公司将在定期报告中公告回购进展情况，包括已回购股份的数

量和比例、购买的最高价和最低价、支付的总金额等。

回购期届满或回购方案已实施完毕后的，公司将停止回购行为，并将在三日

内公告回购股份情况以及公司股份变动报告，包括已回购股份总额、购买的最高

价和最低价以及支付的总金额等内容。

八、公司董事、监事、高级管理人员及参与本次回购的各中介机构持有及买卖

公司股票的情况

（一）公司董事、监事、高级管理人员持有及买卖公司股票的情况

根据《上市公司回购社会公众股份管理办法（试行）》以及《深圳证券交易

所上市公司以集中竞价方式回购股份业务指引》的相关规定，本公司对董事、监

事以及高级管理人员就本次回购股份事宜涉及的二级市场交易情况进行了自查，

情况如下：经公司自查，公司董事、高级管理人员范小平先生，公司高级管理人

员徐欣公先生、区智明先生、周红艳女士、陈秋有先生于 2011年 5月 26日完成

了股权激励计划第二期行权，其行权股份自上市日期 2011 年 6 月 1 日起按相关

规定锁定六个月；其余公司董事、监事、高级管理人员在股东大会做出回购股份

决议前（2011年 9 月 19日）六个月内不存在买卖公司股票的情形；公司董事、

监事、高级管理人员也不存在单独或者与他人联合进行内幕交易及操纵市场的行

为。

（二）独立财务顾问机构—上海申银万国证券研究所有限公司持有及买卖公司股

票的情况

根据上海申银万国证券研究所有限公司出具的自查报告，在股东大会做出回

购股份决议前（2011 年 9月 19日）六个月内，本次回购股份的独立财务顾问机

构上海申银万国证券研究所有限公司及项目经办人员未持有本公司股票，亦不存

 14

在董事会做出回购股份决议前六个月买卖本公司股票的情况。

（三）公司法律顾问—广东信达律师事务所持有及买卖公司股票的情况

根据广东信达律师事务所出具的自查报告，在股东大会做出回购股份决议前

（2011 年 9月 19日）六个月内，本次回购股份的法律顾问机构广东信达律师事

务所及项目经办人员未持有本公司股票，亦不存在董事会做出回购股份决议前六

个月买卖本公司股票的情况。

九、独立财务顾问对本次回购股份的结论性意见

上海申银万国证券研究所有限公司出具的《关于广东德美精细化工股份有限

公司回购部分社会公众股份之独立财务顾问报告》认为：“德美化工本次回购股

份符合上市公司回购社会公众股份要求的相关规定。过去一年，由于受到外围宏

观环境和证券市场低迷的双重压力，公司股价持续下跌，估值水平低于同行业可

比上市公司平均水平和公司长期内在价值，导致包括社会公众股东在内的公司全

体股东的利益受到损害，并对公司的资本市场形象造成了负面影响。本次回购将

有利于提升德美化工的每股收益及净资产收益率，并对股价形成稳定预期，有利

于实现公司价值的合理回归并增强广大投资者对公司未来发展的信心。本次回购

股份的资金将全部来源于公司自有资金，占总资产及净资产的比例较小，从公司

最近三年的财务状况来看，公司经营性现金流较稳定、偿债能力较强以及具备一

定的筹资空间。预计公司实施本次回购股份后，依然将保持较好的流动性和稳健

的财务结构，有能力确保公司的生产经营活动不因本次回购股份而受到重大影

响。”

十、法律顾问对本次回购股份的结论性意见

广东信达律师事务所出具的《关于广东德美精细化工股份有限公司回购社会

公众股份的法律意见书》认为：“德美化工本次回购股份未违反《公司法》、《证

券法》、《补充规定》及《业务指引》等有关法律、法规、规范性文件的规定，并

且符合《回购股份管理办法》规定的上市公司回购股份之全部条件，可以实施。”

 15

十一、备查文件

1、广东德美精细化工股份有限公司第三届董事会第二十二次会议决议

2、广东德美精细化工股份有限公司2011年第一次临时股东大会决议

3、广东德美精细化工股份有限公司关于回购部分社会公众股份的预案

4、广东德美精细化工股份有限公司关于回购部分社会公众股份的债权人通

知公告

5、广东德美精细化工股份有限公司独立董事有关公司回购部分社会公众股

份的独立意见

6、广东德美精细化工股份有限公司2008年度、2009年度、2010年度财务报

告

7、广东德美精细化工股份有限公司2011年半年度财务报告

8、上海申银万国证券研究所有限公司关于广东德美精细化工股份有限公司

回购部分社会公众股份之独立财务顾问报告

9、广东信达律师事务所关于广东德美精细化工股份有限公司回购部分社会

公众股份的法律意见书

10、广东德美精细化工股份有限公司关于公司董事、监事、高级管理人员以

及参与本次回购的各中介机构在股东大会表决前六个月买卖公司股份的自查报

告

广东德美精细化工股份有限公司董事会

二〇一一年九月三十日